

2024-01-26

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KUN-2023-00028

Uppföljning av kulturnämndens arbete med Strategi för ett drogfritt Nacka för unga, 2023

Förslag till beslut

1. Kulturnämnden noterar informationen till protokollet.
2. Kulturnämnden noterar att det av nämndens uppföljning av Strategi för ett drogfritt Nacka framgår att det finns ett behov av en revidering av strategin. Kulturnämnden överlämnar därför denna notering till kommunstyrelsen för vidare hantering.

Sammanfattning av ärendet

Kommunfullmäktige i Nacka antog den 21 maj 2018 strategin Ett drogfritt Nacka för unga (KFKS 2016/742 § 142). Strategin anger mål och riktning för ett samhälle för unga fritt från alkohol, narkotika, dopning och tobak och ska följas upp årligen av alla berörda nämnder. I kulturnämndens uppföljningsarbete noteras att den regionala strategin som ligger till grund för Nackas strategi har uppdaterats 2021 och nu även omfattar spel om pengar, något som inte följs upp i kulturnämnden.

Kulturnämndens arbete för att efterleva strategin består främst i att tillse att lokaler och verksamhet är fria från alkohol, narkotika, dopning och tobak i alla avseenden där barn och unga vistas och verkar.

Ärendet

Bakgrund

Kommunfullmäktige i Nacka antog den 21 maj 2018 strategin Ett drogfritt Nacka för unga (KFKS 2016/742 § 142), *bilaga 1*. Strategin anger mål och riktning för ett samhälle för unga fritt från alkohol, narkotika, dopning och tobak. Nacka står bakom och strävar att nå de nationella och regionala mål som satts upp för ANDT-politiken (alkohol, narkotika, dopning och tobak). Strategin baseras på nationella och regionala mål för arbetet och omfattar hela befolkningen. Regeringen beslutade (2021) att utvidga den regionala strategin att omfatta spel om pengar varför den nu benämns ANDTS-strategin. Nacka kommun har inte uppdaterat strategin Ett drogfritt Nacka för unga, varför tillägget om spel om pengar inte inkluderas i denna uppföljning.

I samband med att strategin antogs föll det sig naturligt att kommunen i allt sitt arbete ska sträva efter att nå såväl de nationella som de regionala målen inom ANDT-området.

Strategi för ett drogfritt Nacka för unga gäller för alla verksamheter som verkar på kommunens uppdrag, såväl kommunala, privata som fristående. Alla berörda nämnder, nämnden för arbete och försörjning, kulturnämnden, fritidsnämnden, socialnämnden och utbildningsnämnden har utifrån sina respektive ansvarsområden uppdraget att se till att strategin genomförs och följs upp.

Det som särskilt ska följas upp och stimuleras är:

- A. Nolltolerans mot narkotika, dopning och alkohol vad gäller barn och unga.
- B. Minska tobaksbruk och förhindra att barn och unga börjar använda tobak.
- C. Stöd och vård till dem som hamnat i missbruk eller beroende.

Vad görs för att uppnå ett drogfritt Nacka?

Inom kommunens olika processer genomförs aktiviteter som alla ska bidra till det förebyggande ANDT-arbetet. Kopplat till arbetet finns en matris, där det inom varje nämnds ansvarsområde finns ett antal aktiviteter som särskilt ska följas upp och utvärderas. Kulturnämnden deltar även i det lokala samverkansarbetet som samordnar samt tar del av och analyserar resultatet från Stockholmsenkäten. Nästa genomförande av Stockholmsenkäten är i mars 2024.

Kulturnämndens uppföljning av strategin

Kulturnämnden har ansvar att bidra med aktiviteter/åtgärder under punkterna:

- A. Nolltolerans mot Narkotika, Doping och Alkohol för barn och unga
- B. Minska tobaksbruk och förhindra att barn och unga börjar använda tobak

I bifogad matris, bilaga 2, presenteras det löpande arbetet där det finns fastställda regler och kriterier som alltid ska följas plus specifika aktiviteter som genomförts under 2023. Sammanfattningsvis kan nämnas att kulturnämnden alltid:

- Tillhandahåller lokaler som ska vara fria från alkohol, narkotika, dopning och tobak.
- Ställer krav på utförare av verksamhet för barn och unga att ha och följa utarbetade policies och handlingsplaner gällande ANDT.

Under 2023 har kulturnämnden förtydligat i kriterier för kulturstöd att alla organisationer som bedriver verksamhet för barn och unga ska ha en dokumenterad policy för en alkohol-, narkotika-, dopning- och tobaksfri verksamhet. I samband med bidragsansökningar ska en sådan bifogas innan ansökan handläggs.

I upphandlingsunderlag för Öppen kulturskola i Fisksätra har kravställts att organisation som upphandlas ska ha en dokumenterad policy för ANDT gällande personal och deltagare.

Framtidsfondsprojektet Tillsammans för ett drogfritt Nacka beviljade projektbidrag till Älta kulturförening som genomfört projekt där unga samverkat med skolor i Älta kring en ANDT-dag under våren 2023.

Ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut har inga ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för barn

Förslag till beslut har inga konsekvenser för barn.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse daterad den 26 januari 2024

Bilaga 1. Strategi för ett drogfritt Nacka för unga, 2018-05-21

Bilaga 2. Matris för kultur- och fritidsnämnden 2023

Hans Otto Halvorsen
Tf kultur- och fritidsdirektör
Stadsledningskontoret

Sabina Plomin
Utvecklingsledare
Kultur- och fritidsenheten